Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0006/2020
Em, 11 de fevereiro de 2020.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO LÍDER EVANGÉLICO DE INTERCESSÃO,
SENHOR PAULO CEZAR BITENCOURT DE
MELLO, POR SUA GRANDE E VALOROSA
CONTRIBUIÇÃO À COMUNIDADE EVANGÉLICA
DA REGIÃO DOS LAGOS.

Exmo. (a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, Outorga de Moção de Aplausos

ao Líder Evangélico de Intercessão Srº. Paulo Cezar Bitencourt de Mello, por sua
grande Contribuição à Comunidade Evangélica deste Município de Cabo Frio,
desenvolvendo sua liderança junto a Igreja Metodista Central de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2020.

JEFFERSON VIDAL PINHEIRO
Vereador (a) - Autor (a)

JUSTIFICATIVA

A Intercessão é a chave que move a Poderosa Mão de Deus; e o papel da
Intercessão é exaltado por toda a Bíblia Sagrada.

O Intercessor é aquele que movido pelo Espírito Santo, ergue as mãos aos céus e
diz para Deus: “... eis-me aqui Senhor, coloco-me diante de Ti para Interceder (lutar) em
favor destas vidas, por esta família, por esta causa".

Nascido no ano de 1959 (60 anos), natural do Município de Petrópolis neste
Estado do Rio de Janeiro, o Senhor Paulo Cezar Bitencourt de Mello, Cristão desde sua
formação, migrou com sua família para este Município de Cabo Frio, fixando residência
em meados do ano de 2001, movido por uma paixão por esta Cidade e suas belezas
naturais.

Casado com a Sr.ª Carla Curione, pai exemplar de 04 (quatro) filhas e avô de 09
(nove) netos, Paulo Cezar também se estabeleceu profissionalmente, sendo bem
sucedido, comerciante que é na atividade de Jornaleiro, proprietário de Bancas de
Jornal.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

 Movido por seu amor por esta Cidade de Cabo Frio, e motivado pelo carinho e

receptividade Cabo-friense, brotou em seu coração, um desejo ardente de Interceder por

esta cidade junto ao Criador, quando tudo começou no final do ano de 2015, quando

juntamente com sua esposa, se dirigiam a Praça Porto Rocha, e ali no Coreto sempre aos

Domingos entre 6:00 e 07:00 horas da manhã, para em oração, interceder pelas causas

sociais e demandas Municipais, pelas Autoridades constituídas, e por todos os

seguimentos da sociedade, visando o desenvolvimento da Cidade, como também, o bem

estar social, no aspecto Educação, Segurança, Saúde e Família, e assim se estendeu por

um ano, sozinhos e na presença de Deus.

Hoje em dia, coordenador do Grupo Avivamento Rio de Deus, cujo objetivo único

é unir cada vez mais pessoas, para juntas, Interceder em Oração a Deus em favor de toda

a Região, formando com isto, uma grande Aliança do Bem com a Igreja Católica e

várias outras denominações, para toda 1ª segunda-feira de cada Mês, se reunirem em

trabalho de Intercessão..., bem como, em abraço simbólico a Praia do Forte, que este

ano, sua edição acontecerá no dia 11 de Abril, no Sábado de Aleluia.

Enfim, julgamos mais que justa a Concessão desta Honraria de Moção de

Aplausos a esta pessoa, que anonimamente e motivada por incondicional Amor ao

próximo, Intercede por todos nós.